
DETERMINAZIONE del DIRETTORE FACENTE FUNZIONI n.78 del 04/12/2025

OGGETTO:
Affidamento  dei  servizi  Coud  PAAS/IAAS  per  le  esigenze  dell’infrastruttura  IT  del  portale
Cosedafare per una durata di  24 mesi - Affidamento diretto -  ex art.  50 c.1 lett.  B del D.Lgs
36/2023 

Codice Identificativo Gara (CIG): B96CE36C09

IL DIRETTORE FACENTE FUNZIONI

Visto l’art. 114 del D. Lgs. 267/2000;

Visto lo statuto della azienda speciale consortile CUBI, di seguito “Azienda”;

Vista la Deliberazione dell’Assemblea Consortile n. 16 del 10.7.2023 con la quale è stato eletto il
Consiglio di Amministrazione (CdA) di CUBI asc;

Vista le  Deliberazioni  del  CdA  nro  1  del  17.7.2023  e  nro  10  del  15.7.2025,  con  le  quali  al
sottoscritto dott. Alessandro Agustoni sono state assegnate in via temporanea fino al 31.12.2025
le funzioni di direzione, ex art. 22 dello Statuto di CUBI asc, che prevedono, tra le varie attribuzioni,
la redazione e la sottoscrizione di atti che impegnano l’Azienda verso l’esterno;

Vista la delibera della Assemblea Consortile n. 2 del 14.1.2025 con la quale sono stati approvati il
Piano Programma 2025 ed il Budget 2025/2027 della Azienda;

Vista la delibera del CdA n. 16 del 28.10.2025 con la quale è stata approvata la verifica di budget
infrannuale al 30.6.2024 e le connesse variazioni;

Considerato che CUBI asc ricopre la funzione di ente-capofila dell’Accordo di cooperazione per l’utilizzo
condiviso del portale CoseDaFare, dedicato alla promozione dell’offerta culturale, formativa e per il tempo
libero  sviluppata nei  territori  dei  Comuni  appartenenti  ai  Sistemi  Bibliotecari  aderenti  al  network,  con
l’obiettivo di gestire in modo integrato ed unitario servizi e risorse necessarie al funzionamento del
portale stesso;

Rilevato che,  per  ottimizzare  e  rendere  più  sicuro  il  proprio  sistema  informativo,  è  emersa
l’esigenza di ammodernare l’infrastruttura IT dedicata al portale (fino ad oggi collocata in un data-
center di  proprietà dei partner),  optando per una migrazione in cloud dei servizi  con utilizzo di
soluzioni Iaas/Paas, dotate di qualificazioni AGID e pubblicate nel Cloud Marketplace,  secondo
quanto disposto dalle Circolari AgID n. 2 e n.3 del 9 aprile 2018 e nei successivi  Piani triennali
dell’informatica per la PA;



Considerato  che l’adozione  di  servizi  cloud certificati  consente all’Ente di  ottenere significativi
vantaggi, tra cui:

• disporre di ambienti più affidabili e sicuri;
• dimensionare in modo rapido e flessibile le risorse software e hardware necessarie;
• standardizzare  hardware  e  modalità  di  gestione,  garantendo  maggiore  efficienza  e

sicurezza nella gestione del sistema informativo.

Visto che il Piano Triennale per l’informatica nella PA e le Circolari AgID n. 2 e n. 3 del 9 aprile 2018
definiscono i criteri per la qualificazione dei Cloud Service Provider (CSP) e dei servizi cloud (IaaS,
PaaS, SaaS) destinati alla Pubblica Amministrazione; la Circolare AgID n. 1 del 28 febbraio 2022
fornisce chiarimenti e integrazioni operative relativi alla qualificazione delle infrastrutture digitali e
dei servizi cloud per la PA;

Visto che a decorrere dal 1° aprile 2019 le Amministrazioni Pubbliche, per i nuovi acquisti di servizi
cloud,  sono  tenute  ad  acquisire  IaaS,  PaaS e  SaaS qualificati  da  AgID e  pubblicati  nel  Cloud
Marketplace,  Cloud  Marketplace,  nella  piattaforma  che  espone  i  servizi  e  le  infrastrutture
qualificate da AgID secondo quanto disposto dalle Circolari AgID n. 2 e n.3 del 9 aprile 2018;

Visto che per le modalità di acquisizione dei servizi Cloud qualificati da fornitori privati si applica la
normativa vigente in materia di contratti pubblici e di procurement delle pubbliche amministrazioni;

Verificato che  a  seguito  di  una  comparazione  tecnico/economica  tra  diverse  soluzioni
commerciali disponibili - AWS, OVH, Oracle OCI – ci si è orientati su quest’ultima soluzione, che
propone la fruizione dei servizi necessari al Cliente tramite un sistema di acquisto di crediti da
utilizzare in modo flessibile per l’attivazione di una vasta gamma di servizi tecnologici (e dei relativi
consumi generati) proposti all’interno della Oracle Cloud Infrastructure;

Verificato che i servizi OCI:
• dispongono di tutte le qualificazioni richiamate, come documentato da ACN nella seguente

pagina informativa della Agenzia: https://www.acn.gov.it/portale/w/pa-5358 
• permettono  di  ubicare  i  dati  del  Cliente  in  data-center  in  UE,  come documentato  dalla

seguenta pagina informativa della Azienda: https://cloud.oracle.com/data-regions

Considerato che Oracle Cloud Infrastructure mette a disposizione un ambiente sicuro, scalabile e
ad alte prestazioni, idoneo a soddisfare le esigenze sopra richiamate dell’Amministrazione;

Ritenuto necessario procedere all’attivazione di una sottoscrizione Oracle Cloud Infrastructure e
all’utilizzo dei relativi servizi infrastrutturali, nonché pianificare e avviare il progetto di migrazione
del software di  protocollo dell’Amministrazione verso la nuova soluzione progettata e ospitata
nell’ambiente  Oracle  Cloud  Infrastructure,  come  meglio  dettagliato  nelle  Specifiche  Tecniche
(All_2) e nel Fabbisogno dettagliato dei servizi OCI (All_3);

Visto  che l’art.  17 comma 2 del  D.Lgs.  36/2023 stabilisce  che gli  affidamenti  diretti  possono
essere  realizzati  tramite  determina  a  contrarre,  o  atto  equivalente  che  contenga  l'oggetto
dell'affidamento, l'importo, il contraente, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte
sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove
richiesti;

Considerato che:
• per  affidamenti  di  importo  inferiore  ad  €  140.000  non  vi  è  l’obbligo  del  preventivo

inserimento nel programma triennale di acquisti di beni e servizi di cui all’art. 37 del D.lgs
n.36/2023;

• l’articolo 50, c. 1, lett. b), del d.lgs. 36/2023 prevede la possibilità di aggiudicare gli appalti
di servizi e forniture di importo inferiore a €140.000 mediante affidamento diretto, anche
senza  consultazione  di  più  operatori  economici,  nel  rispetto  del  principio  di  rotazione

https://www.acn.gov.it/portale/w/pa-5358
https://cloud.oracle.com/data-regions


previsto dall’ art. 49 dello stesso codice;
• che le  Pubbliche Amministrazioni,  per  acquisti  di  beni  e servizi  di  importo  superiore ai

5.000,00  euro  sono  tenute  a  far  ricorso  al  mercato  elettronico  della  Pubblica
Amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici;

• per la tipologia di approvvigionamento in oggetto non è necessario redigere il DUVRI,  ai
sensi dell’art. 26 del d.lgs. n. 81/2008, in quanto trattasi di mera fornitura di attrezzature e,
di conseguenza, risulta superflua la quantificazione degli oneri pertinenti la sicurezza da
rischio interferenziale, da corrispondere all’operatore economico.

Richiamate le  dette  premesse,  è  stata  inoltrata,  con  utilizzo  del  sistema  informatico  di
negoziazione telematica “SINTEL” dell’Agenzia Regionale Centrale Acquisti  (ARCA),  un’apposita
richiesta di offerta (RdO-ID: 210527251) in data 24/11/2025 con termine ultimo di risposta fissato
per il  giorno 1/12/2025,  a Oracle  Italia  srl, PIVA 0318995096, relativamente a detta RDO, per
l’affidamento  dei  servizi  Coud  PAAS/IAAS  per  le  esigenze  dell’infrastruttura  IT  del  portale
Cosedafare per una durata di 24 mesi, indicando le condizioni di fornitura (All_1 Lettera Patti e
Condizioni), le specifiche tecniche di fornitura (allegato_2, Specifiche tecniche) e il fabbisogno
dettagliato dei servizi OCI (All_3) fissando un importo a base d’asta di €21.452,00, Iva esclusa;

Vista e giudicata congrua l’offerta pervenuta in Sintel in data 12/11/2025 da Oracle Italia srl (All_4)
che prevede una spesa di €21.452,00, Iva esclusa;

Visto il Documento d’ordine (All_5), nella quale sono illustrati in modo dettagliato le modalità di
erogazione dei servizi richiesti e i costi unitari delle prestazioni;

Acquisita mediante  la  piattaforma  Sintel  l’autodichiarazione,  sottoscritta  dall’operatore
economico e conservata agli atti, inerente la tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge n.
136/2010;

Acquisite mediante la piattaforma Sintel l’autodichiarazione, sottoscritta dall’operatore economico
e conservata agli atti, inerente l’assenza di cause di esclusione ex artt. 94 e 95 del D.Lgs 36/2023
nella  quale  Oracle  Italia  srl  ha  dichiarato  di  aver  commesso  alcune  gravi  violazioni  non
definitivamente accertate relative al pagamento di imposte, tasse o contributi previdenziali, come
specificato in allegato separato, riferite ai periodi d’imposta 2015, 2016, 2017 e 2018; 

Ritenuto opportuno per quanto sopra segnalato, di procedere a formalizzare l’affidamento, visto
l’impegno assunto dall’OE di  impegnarsi  a  pagare le imposte contestate dall’Ufficio,  ovvero gli
importi  residui  delle  stesse,  qualora  dovesse  risultare  soccombente  in  via  definitiva  nelle
controversie tributarie pendenti sopra descritte;

Verificato che la spesa complessiva per il servizio richiesto, in base all’offerta ricevuta, ammonta a
€21.452,00 IVA esclusa (€26.171,44 IVA inclusa), e che tale importo va così articolato:

ANNO 2025

IMPORTO IVA ESCLUSA €779,00 - Iva esclusa

IMPORTO IVA INCLUSA €950,38 - Iva inclusa

CENTRO DI SPESA Gestione risorse IT – CDF – Prestazioni di servizi da vari fornitori 
privati

PIANO DEI CONTI Conto 630134 – Servizi Cloud

ANNO 2026

IMPORTO IVA ESCLUSA €9.581,00 - Iva esclusa



IMPORTO IVA INCLUSA €11.688,82 - Iva inclusa

CENTRO DI SPESA Gestione risorse IT – CDF – Prestazioni di servizi da vari fornitori 
privati

PIANO DEI CONTI Conto 630134 – Servizi Cloud

ANNO 2027

IMPORTO IVA ESCLUSA €11.092,00 - Iva esclusa

IMPORTO IVA INCLUSA €13.532,24 - Iva inclusa

CENTRO DI SPESA Gestione risorse IT – CDF – Prestazioni di servizi da vari fornitori 
privati

PIANO DEI CONTI Conto 630134 – Servizi Cloud

Considerato che  tale  impegno  di  spesa  trova  copertura  economico-finanziaria  nel  Budget
2025/2027 di CUBI asc, approvato con Delibera della Assemblea Consortile n. 2 del 14.1.2025,
integrato con  delibera del CdA n. 16 del 28.10.2025 con la quale è stata approvata la verifica di
budget infrannuale al 30.6.2024 e le connesse variazioni;

Dato atto:
- che al presente procedimento è stato attribuito il seguente CIG: B96CE36C09
- del rispetto del principio di rotazione in quanto l’operatore economico individuato non è mai stato
affidatario di precedenti forniture a beneficio di CUBI asc;
- che non sussistono cause di incompatibilità e di astensione ai sensi dell’art. 6-bis della legge
241/1990 e dell’art. 16 del D. Lgs. 36/2023;
- che ai sensi dell’art.3 della legge 10.08.2010 n.136 e s.m.i.  dovrà adempiersi  all’obbligo della
tracciabilità dei flussi finanziari relativi al servizio;
- che il RUP provvederà tempestivamente a tutti gli adempimenti in materia di comunicazioni e
trasparenza, compresa la pubblicazione dell’avviso sui risultati delle procedure di affidamento ai
sensi dell’art. 50, comma 9 del Dlgs n. 36/2023;
 

DETERMINA

di dare atto della regolarità e delle motivazioni dell’affidamento diretto, come meglio specificato
in  premessa,  tramite  l’utilizzo  della  piattaforma  di  approvvigionamento  digitale  conforme al
disposto dell’art. 25 del D.lgs n. 36/2023 e ai sensi di quanto previsto dall’art. 1, comma 450, II
periodo  della  legge  296/2006;  nel  caso  specifico  si  è  fatto  utilizzo  della  piattaforma  Sintel
messa a disposizione da Regione Lombardia;

di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs n, 36/2023 a
Oracle  Italia  srl, PIVA  0318995096,  per  la  realizzazione dei  servizi  Coud  PAAS/IAAS  per  le
esigenze  dell’infrastruttura  IT  del  portale  Cosedafare  per  una  durata  di  24  mesi,  come  più
precisamente  descritto  in  All_2  “Specifiche  tecniche  e  in  All_3  “Fabbisogno  dettagliato  dei
servizi OCI”;

Di impegnare la spesa complessiva di  €21.452,00 IVA esclusa (€26171,44 IVA inclusa), e che
tale importo va così articolato:

ANNO 2025

IMPORTO IVA ESCLUSA €779,00 - Iva esclusa



IMPORTO IVA INCLUSA €950,38 - Iva inclusa

CENTRO DI SPESA Gestione risorse IT – CDF – Prestazioni di servizi da vari fornitori 
privati

PIANO DEI CONTI Conto 630134 – Servizi Cloud

ANNO 2026

IMPORTO IVA ESCLUSA €9.581,00 - Iva esclusa

IMPORTO IVA INCLUSA €11.688,82 - Iva inclusa

CENTRO DI SPESA Gestione risorse IT – CDF – Prestazioni di servizi da vari fornitori 
privati

PIANO DEI CONTI Conto 630134 – Servizi Cloud

ANNO 2027

IMPORTO IVA ESCLUSA €11.092,00 - Iva esclusa

IMPORTO IVA INCLUSA €13.532,24 - Iva inclusa

CENTRO DI SPESA Gestione risorse IT – CDF – Prestazioni di servizi da vari fornitori 
privati

PIANO DEI CONTI Conto 630134 – Servizi Cloud

di dichiarare  che la spesa trova copertura economico-finanziaria nel Budget 2025/2027 di CUBI
asc,  approvato  con  Delibera  AC  n.2  del  14.1.2025,  integrato  con  delibera  del  CdA  n.  16  del
28.10.2025 con la  quale  è  stata  approvata  la  verifica  di  budget  infrannuale  al  30.6.2024 e  le
connesse variazioni;

di  dare  atto che  il  RUP  provvederà  tempestivamente  a  tutti  gli  adempimenti  in  materia  di
comunicazione e trasparenza, compresa la pubblicazione dell’avviso sui risultati delle procedure di
affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 9 del Dlgs n. 36/2023;

IL DIRETTORE FACENTI FUNZIONI
      (dott. Alessandro Agustoni)

ALLEGATI

Allegato_1: Lettera Patti e Condizioni
Allegato_2: Specifiche tecniche 
Allegato_3: Fabbisogno dettagliato dei servizi OCI
Allegato_4: Report finale di Procedura Sintel ID 210527251
Allegato_5: Documento d’ordine


		2025-12-04T13:14:20+0100
	ALESSANDRO AGUSTONI




